
 

 

XII COMUNITA’ MONTANA DEL LAZIO 

“MONTI ERNICI” 
VEROLI (FROSINONE) 

 

 

DELIBERAZIONE DEL GONSIGLIO 
 

ATTO    N°   7       DELL’    11/12/2025 
 

 
 

OGGETTO: 

 
 

“D.LGS. N° 36/2023: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 

LAVORI PUBBLICI  2026-2028 ED ELENCO ANNUALE 2026 ” 

  
 

 
 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno undici (11) del mese di Dicembre alle 

ore 10:30 nella Sede Comunitaria,  si è riunito il Commissario Liquidatore, 

nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio 29/07/2025   n. 

T00110; 

 

Presiede la seduta il Commissario Liquidatore Dr. Alessio Arduini 

 

Assiste il Segretario Generale Dr. Mauro Bussiglieri 

 
 
 

Il      Commissario     Liquidatore  
 

Assunti i poteri del Consiglio 
 

 
 



 
Il Commissario   Liquidatore 

 

Assunti i poteri del Consiglio 
 

 
VISTO l’art. 14 della Legge 109/94, e successive modificazioni ed integrazioni, il quale prevede, tra l’altro, che 

l’attività di realizzazione dei lavori venga svolta sulla base di un programma triennale dei lavori pubblici; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunitario n° 3 in data 2/3/2001, con la quale veniva approvato il 

Regolamento, il Programma triennale 2001/2003 e l’elenco annuale delle opere pubbliche; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunitario n° 21 in data 20/12/1999, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, 

tra l’altro, veniva approvata l’Integrazione al Piano Triennale delle Opere Pubbliche; 

 

RICHIAMATO l’art. 11 del DPR 21/12/1999, n° 544 (il così detto Regolamento Generale), con il quale viene disposto 

che le Amministrazioni aggiudicatrici elaborino uno studio per individuare il quadro dei bisogni e delle esigenze, al 

fine di identificare gli interventi necessari al loro soddisfacimento, e che sulla base di tale preliminare studio elaborino 

i singoli studi di fattibilità, in base ai quali definire il programma triennale dei lavori pubblici; 

 

VISTO il Decreto del Ministero Lavori Pubblici in data 21/6/2000 n° 5374/21/65, avente ad oggetto “Modalità e 

schemi tipo per la redazione del Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori, 

ai sensi dell’art. 14 – comma 11 della Legge 11/02/1994 n° 109 e s.m.i.;                    

 

VISTO il Regolamento per la redazione, pubblicizzazione e approvazione degli Schemi del Piano Triennale e 

dell’Elenco annuale dei lavori, e per le fasi successive, approvato dalla Giunta Comunitaria,  con Delibera n° 120 del 

25/9/2000, e dal Consiglio con Delibera n° 3 del 2/3/2001); 

 

VISTO il Decreto Ministero dei Lavori Pubblici 4/08/2000 (interpretazione autentica del Decreto Ministeriale 

21/06/2000 n° 5374/21/65); 

 

VISTA la legge 166 dell’1/8/2002; 

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs 267/2000 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), e ritenuto nella specie 

sussistere la competenza residuale della Giunta, in ragione della mancata espressa previsione di una competenza 

consiliare ed in considerazione della discrezionalità generale esercitata, strettamente connessa al programma politico 

che supera le competenze dirigenziali; 

 

VISTO il D.M. (Infrastrutture e Trasporti) 22/6/2004, n° 898/IV (G.U. n° 151 del 30/6/2004), riguardante la procedura 

e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 14 – comma 11 – della Legge 109/94 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.M. (Infrastrutture e Trasporti) 24/10/2014 (G.U. n° 283 del 5/12/2014); 

 

CONSIDERATO che la pianificazione degli interventi non è assimilabile del tutto a quella dei singoli  Comuni, in 

quanto lo svolgersi dei procedimenti, nel caso dei Comuni, può essere tenuto più sotto controllo, mentre per le 

Comunità Montane, che si vedono interessate ad interventi molto differenti l’uno dall’altro, lo sviluppo delle attività è 

molto più laboriosa anche perché le aree di intervento sono assoggettate quasi tutte a vincoli diversi; 

   

VISTO il vigente Piano Socio-Economico della XII C.M.; 

 

VISTE le programmazioni predisposte ed approvate da questo Ente; 

 

VISTI gli artt. 126, 127 e 128 del D. Lg.vo 12/4/2006, n° 163 (Codice dei Contratti Pubblici relativi a Lavori, Servizi e 

Forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 

 

VISTO il D. Lgs. N° 50/2016;  

 

VISTO il D. Lgs. N° 36/2023 

 



CONSIDERATO CHE, il Nuovo Codice Degli Appalti (D.LGS. 36/2023), ha apportato alcuni aggiornamenti, tra i 

quali figurano i seguenti: 

- il Programma Biennale degli Acquisti Beni e Servizi (art. 37) diventa TRIENNALE e gli interventi da indicare 

riguardano quelli di importi superiori ad € 140.000,00 (anziché di € 40.000,00): 

- gli interventi da indicare nel Programma Triennale Lavori Pubblici, riguardano quelli di importi superiori ad € 

150.000,00 (anziché di € 100.000,00); 

 

VISTI gli Schemi del Piano Triennale Opere Pubbliche (2026 – 2028) e dell’Elenco Annuale dei Lavori   (2026); 

 

VISTO lo Schema di Avviso Pubblico, riguardante l’avvenuta adozione degli Schemi di Programmi in parola.  

 
VISTA la Delibera di Giunta della XII C. Montana n° 24 del 30/09/2025, con la quale, tra l’altro, veniva deliberato di: 

- ADOTTARE gli Schemi del Piano Triennale Opere Pubbliche (Annualità 2026 -2028) e dell’Elenco Annuale dei Lavori (Annualità 2026), di 

cui in premessa e rimesso in allegato alla presente Delibera; 

- DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 10 del D.M. LL.PP. n° 53744/44/65 del 21/96/2000, i Programmi adottati verranno pubblicati all’Albo 

Pretorio della XII C. Montana per giorni sessanta consecutivi;  

- APPROVARE l’allegato Schema di Avviso Pubblico, riguardanti l’avvenuta adozione dei Programmi in parola.  

 

VISTO l’Avviso Pubblico n° 1180 in data 09/10/2025, con il quale venivano pubblicati, all’Albo Pretorio della XII C. 

Montana (n° 108 del 10/10/2025), gli Schemi del Programma Triennale Opere Pubbliche (2026-2028) e l’Elenco 

Annuale Lavori (2026) dal 10/10/2025 al 10/12/2025; 

 

VISTO il Piano Triennale Opere Pubbliche (2026 – 2028) e dell’Elenco Annuale dei Lavori   (2026); 

 

VISTO lo Schema di Avviso Pubblico, riguardante l’avvenuta approvazione del Piano in parola.  

 

RITENUTO di dover approvare, ai sensi dell’art. 2 – comma 2° - del D.M. n° 5374/21/65 del 21/6/2000, il 

suddetto Piano proposto; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 - comma 1 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.L.vo n° 267/2000; 

 

AD unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

 

1) DI APPROVARE il Piano Triennale Opere Pubbliche 2026/2028 e l’Elenco Annuale Lavori 2026, 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) DI APPROVASRE l’allegato Schema di Avviso Pubblico, riguardante l’avvenuta approvazione del 

Piano in parola; 

3) DI DARE ATTO che la presente Deliberazione costituisce allegato al Bilancio di Previsione 

2026/2028. 

 

La presente deliberazione, viene resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge (art. 134 del 

D.Lgs. 267/2000). 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                               IL COMMISARIO                             IL SEGRETARIO GENERALE 

                             Dr. Alessio   Arduini                            Dr. Mauro Bussiglieri 

 

                         …………………………                                           …………………………… 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Sottoscritto Dott. Mauro Bussiglieri, Segretario Generale 

ATTESTA 

Che la presente DELIBERA viene pubblicata per 15 giorni consecutivi 

Dal giorno__________ al giorno___________ 

 

nel sito Web istituzionale di questo Ente accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 della legge 

18/06/2009, n° 69) 

 Veroli lì, …………………          

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                   Dr. Mauro Bussiglieri  

 
                     ….……………………………… 

 

 Per copia conforme, per uso amministrativo. 

 

 

Veroli lì, …………………… 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Dr. Mauro Bussiglieri 

 

                 ……………………………………. 
 

 

 
 

 


